Дело № 1-176/2019 УИД: 23RS0057-01-2019-001603-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск 25 июня 2019 года

Судья Усть-Лабинского районного суда 

Краснодарского края Колойда А.С.,

при секретаре Алифиренко А.А.,

с участием государственного обвинителя – 

пом. прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката - Журавского И.Ю., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, разведенного, работающего ИП Б.К.А., в качестве повара, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в сентябре 2018года, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в ст. Ладожской Усть-Лабинского района Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь на правом берегу р. Кубань, с координатами местности: 450 17.51// северной широты и 390 56. 20// восточной долготы, обнаружил произрастающий куст дикорастущей конопли. Действуя, вопреки порядку, установленному ч. 1 ст. 14, ч. 1 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, руководствуясь преступным умыслом, оборвал с данного куста конопли растительную массу, то есть незаконно приобрел, сложив ее в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем. Затем, намереваясь незаконно хранить растительную массу конопли, принес ее по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где высушил ее, измельчил и хранил.

17.11.2018г., в период времени с 12 часов 16 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, в спальной комнате в столе была обнаружена и изъята металлическая банка с находящейся в ней веществом растительного происхождения. Согласно, заключения эксперта №-э от 25.11.2018 растительная масса серо-зеленого цвета, является наркотическим средством-канабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 1100 С, составила 12,84 гр. Согласно, постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства марихуана – 12,84 гр., относится к значительному размеру (в редакции Постановления Правительства РФ от 08.05.2015).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленном ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству прокурора, на основании ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу. Согласно протоколу допроса от 29.11.2018 года, ФИО1 показал, что 17.11.2018 около 12.00 часов он находился во дворе своего домовладения, когда к нему постучали в калитку. Выйдя на улицу, увидел ранее неизвестных мужчин. Трое из мужчин представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Далее они предъявили постановление на проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> где он проживает. Сотрудники полиции предложили ему выдать добровольно предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что таких предметов у него нет. В ходе проведения обыска сотрудники полиции в спальной комнате в вышеуказанном домовладении, в столе обнаружили металлическую баночку из-под леденцов «Монпансье» с измельченной растительной массой с характерным запахом. На вопрос, что находится в баночке, он пояснил, что в ней находится растительная масса конопли, которую он хранил для собственного употребления. Во второй спальной комнате в свернутом матраце была обнаружена пластиковая бутылка зеленого цвета на горловине, которой имелся фольгированный наперсток. На внутренних стенках наперстка и бутылки имелся налет коричневого цвета. В коридоре при входе в дом слева, в деревянном шкафу была обнаружена металлическая трубка с приспособлением для курения и кальян. Так же у него был изъят мобильный телефон. На вопрос: кому принадлежат данные предметы и для чего они нужны, он пояснил, что это приспособления для употребления конопли путем курения. Пластиковая бутылка, фольгированный наперсток, металлическая трубка, кальян и мобильный телефон были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет. Горловина пакета обвязана ниткой, к которой прикреплена бирка с пояснительной надписью. На данной бирке расписались все участвующие лица. В присутствии понятых он пояснил, что растительная масса конопли, обнаруженная сотрудниками полиции, принадлежит ему, он употреблял ее путем курения. Данную растительную массу приобрел в сентябре 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ст. Ладожской Усть-Лабинского района Краснодарского края, когда находился на правом берегу р. Кубань. С данного куста конопли, оборвал растительную массу, и сложил ее в полиэтиленовый пакет, который находился при нем. Затем, принес растительную массу конопли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Дома высушил ее, измельчил и ссыпал в металлическую коробочку из-под леденцов, и хранил в столе в спальне. Хранил исключительно для личного употребления без цели сбыта (том 1 л. д. 59-60); 

Согласно протоколу допроса от 23.04.2019 года, ФИО1 показал, что в сентябре 2018года, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в ст. Ладожской Усть-Лабинского района Краснодарского края он, находясь на правом берегу р. Кубань, обнаружил произрастающий куст дикорастущей конопли. С данного куста конопли, оборвал растительную массу, и сложил ее в полиэтиленовый пакет, который находился при нем. Затем, принес растительную массу конопли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Дома высушил ее, измельчил и ссыпал в металлическую коробочку из-под леденцов и хранил в столе в спальне. 17.11.2018, в период времени с 12 часов 16 минут до 13 часов 15 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, в ходе проведения обыска в его домовладении, в спальной комнате в столе была обнаружена и изъята металлическая банка с находящейся в ней растительной массой конопли. Хранил исключительно для личного употребления без цели сбыта. (том 1 л. д. 124-126); 

ФИО1 в судебном заседании подтвердил показания и пояснил, что они соответствуют действительности. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается свидетельскими показаниями: 

- Показаниями свидетеля Р.А.А., данные им в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании, согласно которым 17.11.2018г., он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Р.А.С. и оперуполномоченным ОНК Н.А.Э., на основании поручения следователя о проведении обыска в домовладении 

<

адрес>, где проживает ФИО1, выехали с двумя понятыми по вышеуказанному адресу с целью поведения обыска в домовладении. Когда приехали к дому № «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то к ним на улицу вышел ФИО1 Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. ФИО1 было предъявлено постановление на проведения обыска в его домовладении, а так же было предложено добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства. ФИО1 ответил, что запрещенных предметов в гражданском обороте не имеет. В ходе проведения обыска, в спальной комнате в вышеуказанном домовладении, в столе была обнаружена металлическая баночка из-под леденцов «Монпансье» с измельченной растительной массой с характерным запахом. На вопрос, что находится в баночке, ФИО1 пояснил, что в ней находится растительная масса конопли, которую он хранит для собственного употребления. Во второй спальной комнате в свернутом матраце была обнаружена пластиковая бутылка зеленого цвета на горловине, которой имелся фольгированный наперсток. На внутренних стенках наперстка и бутылки имелся налет коричневого цвета. В коридоре при входе слева в деревянном шкафу была обнаружена металлическая трубка с приспособлением для курения и кальян. Так же был изъят мобильный телефон принадлежащий ФИО1 На вопрос: кому принадлежат данные предметы и для чего они нужны, ФИО1 пояснил, что это приспособления для употребления конопли путем курения. Пластиковая бутылка, фольгированный наперсток, металлическая трубка, кальян и мобильный телефон были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет. Горловина пакета обвязана ниткой, к которой прикреплена бирка с пояснительной надписью. На данной бирке расписались все участвующие лица. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что растительная масса конопли, обнаруженная сотрудниками полиции принадлежит ему, употреблял ее путем курения (том 1 л. д. 69-70); 

- Показаниями свидетеля Р.А.И., данные им в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании, согласно которым 17.11.2018г. он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении обыска в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес> Он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым проехали к вышеуказанному домовладению. Когда приехали к вышеуказанному домовладению, то к ним на улицу вышел ФИО1 Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. ФИО1 было предъявлено постановление на проведения обыска в его домовладении, а так же было предложено добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства. ФИО1 ответил, что запрещенных предметов в гражданском обороте не имеет. В ходе проведения обыска, в спальной комнате в вышеуказанном домовладении, в столе была обнаружена металлическая баночка из-под леденцов «Монпансье» с измельченной растительной массой с характерным запахом. На вопрос, что находится в баночке, ФИО1 пояснил, что в ней находится растительная масса конопли, которую он хранит для собственного употребления. Во второй спальной комнате в свернутом матраце была обнаружена пластиковая бутылка зеленого цвета на горловине, которой имелся фольгированный наперсток. На внутренних стенках наперстка и бутылки имелся налет коричневого цвета. В коридоре при входе слева в деревянном шкафу была обнаружена металлическая трубка с приспособлением для курения и кальян. Так же был изъят мобильный телефон принадлежащий ФИО1 На вопрос: кому принадлежат данные предметы и для чего они нужны, ФИО1 пояснил, что это приспособления для употребления конопли путем курения. Пластиковая бутылка, фольгированный наперсток, металлическая трубка, кальян и мобильный телефон были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет. Горловина пакета обвязана ниткой, к которой прикреплена бирка с пояснительной надписью. На данной бирке расписались все участвующие лица. В его присутствии ФИО1 пояснил, что растительная масса конопли, обнаруженная сотрудниками полиции принадлежит ему, употреблял ее путем курения (т.1 л. д. 54-55);

- Показаниями свидетеля Т.А.Н., данные им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании, согласно которым 15.04.2019г., около 16 часов 00 минут, он находился в г. Усть-Лабинске, когда к нему подошел мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Усть-Лабинскому району Р.А.А. Он пояснил, что необходимы понятые для проведения следственного действия проверки показаний на месте. Он дал свое согласие быть понятым. После этого он, второй понятой и следователь проехали в ст. Ладожскую Усть-Лабинского района к поселковому отделу полиции расположенному по ул. Ленина 13. Там уже ожидал автомобиль марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак № Из данного автомобиля вышли двое мужчин, которые представились адвокатом Журавским И.Ю. и подозреваемым ФИО1 Следователем К.А.С. подозреваемому ФИО1 было предложено указать место, где в сентябре 2018года он сорвал куст конопли и рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления. ФИО1 всем участвующим лицам предложил проехать к правому берегу реки Кубань в ст. Ладожской. Все сели в автомобиль марки «Фольксваген Тигуан» под управлением адвоката Журавского И.Ю. и проехали к правому берегу реки Кубань. Подъехав к мосту через реку Кубань в ст. Ладожской, подозреваемый ФИО1 попросил остановить автомобиль. Все участвующие лица вышли из автомобиля. Далее, подозреваемый ФИО1 прошел несколько метров вдоль береговой линии и остановился. Он указал рукой на склон, ведущий к реке и пояснил, что именно в данном месте в сентябре 2018 года в период времени с 17.00 часов до 18.00 часов он обнаружил один куст дикорастущей конопли. С данного куста он оборвал листья, которые сложил в полиэтиленовый пакет. Пакет с содержимым принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Растительную массу конопли в последующем высушил, измельчил и ссыпал в металлическую баночку из-под леденцов. Данную баночку хранил в доме в столе. 17.11.2018г. в его домовладении по вышеуказанному адресу был проведен обыск, в ходе которого в столе была обнаружена баночка с растительной массой конопли. Данную баночку с растительной массой изъяли сотрудники полиции. Растительную массу конопли хранил для личного пользования без цели сбыта (т.1 л. д. 104-105);

- Показаниями свидетеля Р.А.В., которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду его не явки, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он дал аналогичные показания свидетеля Т.А.Н. (т.1 л. д. 106-107);

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- Протоколом обыска от 17.11.2018 и фототаблицей к нему, согласно которому 17.11.2018г., в период времени с 12 часов 16 минут до 13 часов 45 минут, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, в ходе проведения обыска в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес> где проживает ФИО1 в спальной комнате в столе обнаружили и изъяли металлическую банку с находящейся в ней растительной массой. Так же в ходе обыска изъяты пластиковая бутылка, фольгированный отрезок бумаги, металлическая трубка, кальян и телефон «Fly», принадлежащие ФИО1 (т.1 л. д. 24-34);

-Заключением эксперта №-Э от 25.11.2018 и фототаблицей к нему, согласно которым заключению эксперта, растительная масса серо-зеленого цвета, является наркотическим средством-канабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 1100 С, составила 12,84 гр. В наслоениях на внутренней поверхности трубки, приспособления для курения, бутылки из полимерного материала, отрезка фольгированной бумаги, обнаружен тетрагидроканнабиол – наркотически активный компонент растения конопля. Определить массу тетрагидроканнабиола не представляется возможным в виду того, что следовые количества израсходованы в ходе исследования (т.1 л. д. 39-43);

-Протоколом осмотра предметов от 28.11.2018 согласно, которому осмотрены: пакет с находящейся в нем полимерной бутылкой, отрезком фольгированной бумаги; пакет с находящейся в нем металлической банкой; пакет с находящимся в нем кальяном с металлической трубкой; пакет с находящимся в нем телефоном Fly. При осмотре вскрытии пакетов не производилось (т.1 л. д. 45-46);

-Полимерной бутылкой, отрезком фольгированной бумаги, металлической банкой с находящейся в ней растительной массой марихуаны весом 12,67 гр.; кальяном с металлической трубкой; телефоном «Fly» (т.1 л. д. 50);

-Протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 15.04.2019, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал что в сентябре 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ст. Ладожской Усть-Лабинского района Краснодарского края он, находясь на правом берегу р. Кубань, обнаружил произрастающий куст дикорастущей конопли. С данного куста конопли, оборвал растительную массу, и сложил ее в полиэтиленовый пакет, который находился при нем. Затем, принес растительную массу конопли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Дома высушил ее, измельчил и ссыпал в металлическую коробочку из-под леденцов и поставил храниться в стол в спальне. 17.11.2018, в период времени с 12 часов 16 минут до 13 часов 15 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, в ходе проведения обыска в его домовладении, в спальной комнате в столе была обнаружена и изъята металлическая банка с находящейся в ней растительной массой конопли. Хранил исключительно для личного употребления без цели сбыта. В ходе проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и адвоката указал место, где произрастал куст конопли с которого он оборвал растительную массу конопли, установлены координаты местности 450 17.51// северной широты и 390 56. 20// восточной долготы (т.1 л. д. 99-103);

Судом установлено, что вышеназванные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО1, получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, то есть являются допустимыми.

Проверив, сопоставив и оценив, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня доказательств, не имеется.

Таким образом, суд считает, что вышеуказанными доказательствами подтверждается виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства, совершенного им преступления, роль подсудимого в содеянном, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судим, на учете у врача-психиатра не стоит, с декабря 2018года состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом «употребление каннабиноидов с вредными последствиями».

Суд при определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 учитывает, что он привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося, в соответствие со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что за содеянное подсудимый подлежит привлечению к уголовной ответственности и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку в данном случае именно такой вид наказания будет способствовать социальной справедливости, достижению целей уголовного наказания, исправительному воздействию и профилактике новых преступлений. 

При этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000(десять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- полимерную бутылку, отрезок фольгированной бумаги, металлическую банку с находящейся в ней растительной массой марихуаны весом 12,67 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить; 

- кальян с металлической трубкой, телефон Fly, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району - по вступлению приговора в законную силу - возвратить по принадлежности ФИО1

Реквизиты для оплаты штрафа:

ИНН 

<

***>

КПП 235601001

УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Усть-Лабинскому району)

Южное ГУ Банка России

ОКТМО 03657000 БИК 040349001

р/сч 

<

***>

КБК 18811621050056000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья подпись А.С. Колойда

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья А.С. Колойда